



RETSPOLITISK FORENING

HØRINGSSVAR

fra Retspolitisk Forening

vedrørende udkast til forslag til folketingsbeslutning om udkast til rådsafgørelse om oprettelse af Den Europæiske Politienhed (Europol)

Justitsministeriets sagsnummer 2007-3000/21-0059

Retspolitisk Forening (RPF) skal indledningsvis konstatere, at udkastene til de to beslutninger (Folketingsbeslutning og EU-Rådsafgørelse) i høj grad er en indholdsmæssig ”konsolidering” af Europol-konventionen, som Danmark oprindeligt tiltrådte i 1997 – til dels i sammenhæng med tiltrædelsen af Schengen-konventionen. De er således grundlæggende et udtryk for omfattende politisamarbejder mellem EU-landene og andre konventionslande, herunder med omfattende registre, informationssystemer mv.

RPF tager ovennævnte til efterretning som en historisk og fortsat gældende realitet for Danmark, og i dette høringssvar vil vi ikke forholde os til Rådsafgørelsens nærmere ”tekniske” indhold mht. data, databeskyttelse, -udveksling, personale mv.

Folketingsbeslutningen lægger op til at Danmark (justitsministeren) kan tiltræde, at Europol fremover i højere grad vil blive en EU-institution, for eksempel med kompetencer over for EU's andre organer.

Hertil vil RPF anføre, at beslutningsforslaget over for Folketinget i sine bemærkninger – eller i fremsendte høringsnotater el. lign. – nøjere end i det nu foreliggende høringsudkast bør beskrive og uddybe forslagets betydning og konsekvenser i forhold til Danmarks traktatmæssige ”retlige forbehold” i EU-traktaten, hvortil kommer eventuelle spørgsmål i forhold til grundlovens § 20 om suverænitetsafgivelse.

På et senere tidspunkt skal der lovgives i Folketinget om implementering af EU-afgørelsen, og også her vil der være behov for nærmere redegørelser for de umiddelbart ovenfor nævnte forhold om retsgrundlag mv.

Uanset nærværende forslags ovenfor beskrevne natur skal RPF dog gentage sin overordnede kritik af, at der ikke kan gøres noget retligt ansvar gældende over for Europolis personale.

København, d. 1. oktober 2008

Bjørn Elmquist
formand

Peter Arnborg
medlem af bestyrelsen